260/ m. 873

yılında Basra’da doğmuştur. Peygamber’in ashabından Ebu Mûsâ el-Eş’arî’nin 1

soyundan geldiği için “el-Eş’arî” nisbesiyle meşhur olmuştur. Lakabı

“Nâsiruddîn”dir. 2

Küçük yaşta babasını kaybetmesinden sonra annesinin Mu'tezile âlimlerinden

Ebu Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ile evlenmesi nedeniyle Cübbâî’nin himayesinde

yetişti ve ondan Kelam ilmini öğrendi. Babasının vasiyeti üzerine Şafiî bir alim olan

Yahya b. Zekeriyya es-Sâcî (ö. 307/919)’nin öğrencisi oldu. Ayrıca çeşitli Şafiî

alimlerden hadis ve fıkıh dersleri de aldı. Basra’da oturduğunda bazı zamanlarda

Bağdat’a giderek Şafiî âlimlerinden Ebu İshak el-Mervezî (ö. 340/951)’nin ders

İrfan Abdülhamid, “Eş’arî Ebu’l-Hasan”, DİA., İstanbul, 1995, c. 11, s. 444.1

Yüksel, Emrullah, Mâtürîdîler ile Eş’arîler Arasındaki Görüş Ayrılıkları, İstanbul, 2005, s. 25. Bu 2

olduğunu söylerken diğer bir kısmı, onun İbn Küllâb el- Basrî (ö. 240/854), Haris el-

Muhâsibî (ö. 243/857) ile Kalânisî (ö. 241/855)’den etkilenen ve onların görüşlerini

açıklayan bir kelamcı olarak görürler. Buna göre Eş’arî’nin itikadî esasları

belirlerken, Ahmed b. Hanbel’den faydalandığı; nakli akılla desteklerken de İbn

Küllâb, Hâris el- Muhâsibî ve Kalânisî’den istifade ettiği söylenebilir. Burada 8

önemli bir nokta ise Eş’arî’nin selef düşüncesini savunmaya başladıktan sonra da

Mu’tezîle’nin kendine has metodundan faydalanmaya devam ettiği söylenebilir.

Böylece onun, nassların anlaşılmasında aklın kullanımını Selefî düşünceye dahil

ettiğini belirtmek mümkündür. 9

Eş’arî bir müddet Mu'tezile ile mücadelesini İbn Küllâb’ın ortaya koyduğu

prensip ve hükümler doğrultusunda yaptıktan sonra kendi mezhebini kurmuştur.

Fikirlerinin oluşumunda ise ehl-i hadis imamlarıyla yakın temas kurmasının rolü

büyüktür. Mesela o dönemde Zekeriyye b. Yahyâ es-Sâcî (ö. 285/ 898)’den ders

alarak ehl-i hadisin ve selefin görüşlerini öğrenmiştir. 10

Eş’arî’nin vefatıyla ilgili olarak h. 320 ve 380 yılları arasında değişen farklı

tarihler verilse de genellikle h. 324 yılında Bağdat’ta vefat ettiği ve şehrin güney

bölgesinde bulunan bir mescidin yakınındaki türbeye defnedildiği kabul

edilmektedir. Daha sonra bazı aşırı Hanbelîler tarafından tahrip edilme ihtimaline

karşı türbe yıkılarak kabrinin yeri gizlenmiştir. 11

Bağdâdî el- Fark beyne’l- Fırak adlı eserinde Şafiî (ö. 204/819)’den sonra

onun fıkıh ile kelam ilmini birleştiren öğrencilerinin geldiğinden bahseder.

Öğrencileri arasında da Kaderiyye ile mücadele eden en cesur kişinin Ebu'l-Hasan el-

Eş'arî olduğunu belirtir. İmam Şafiî’nin amelde mensupları olan Şafiîler, daha sonra 12

Eş’ariyye olarak isimlendirilmişlerdir. Eş’arî’nin sünnî inanç değerlerini kelâmî 14

ilkelerle destekleyerek yeni bir kelâmî çığır açmasının ardından onun bu yöntemi,

Ebu Bekir el-Bakillanî (ö. 404/1013), Ebu Bekir İbn Fûrek (ö. 406/1015), Ebu İshak

el-İsferâyînî (ö. 418/1027) ve Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) gibi isimlerle

olgunlaştırılmış ve sağlam bir yapıya kavuşmuştur. Bu nedenle itikadî esasların 15

ortaya konulması ve yorumlanmasının, ayrıca takip edilecek metodların

belirlenmesinin Eş’arî’den daha çok ondan sonra gelen ve Eş’arî’ye tâbi olan alimler

tarafından geliştirilip sistemleştirildiğini söylemek mümkündür.

zikredilirken önemli sayılan farklı görüşlerin de incelenmesiyle Eş’ariyye hakkında

bilgi sahibi olmak mümkün olmaktadır. 18

Eş’arî düşünce sisteminin temsil eden Eş’ariyye ekolü, Alparslan (ö.

465/1072)’ın veziri Nizâmülmülk (ö. 485/1092) döneminde devlet tarafından

desteklenmiştir. Nizâmülmülk’ün kurduğu “Nizâmiye Medresesi”nde eğitim,

Eş’ariyye’nin prensipleri esas alınarak yürütülmüştür. Buna bağlı olarak da Eş’arîlik;

Irak, İran ve Suriye’de gelişmiştir. Bunun yanı sıra Nizamiye Medresesi’nde yetişen

değerlendirmek doğru olacaktır. Ebu Hanîfe’nin kelam metoduna bakışı hakkında üç

türlü rivayet vardır. Bunlardan birincisi; Ebu Hanîfe’nin kelam ilmiyle uğraşmayı

hatta kelamın öğrenilmesini bile yasaklaması şeklindedir. Çünkü kelam câiz olmayan

ilimlerdendir. Öyle ki; o, Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’i insanlara cedel kapısını

açması ve Cehm b. Safvân (ö. 128/746) ile Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)’ı tenzih

ve teşbihte ileri gitmeleri nedeniyle lanetlemiştir. Diğer bir görüş ise Ebu Hanîfe’nin

önce kelam ilmiyle ilgilendiği ancak daha sonra ashabın kelamla uğraşmadığı

gerekçesiyle kelamdan uzaklaşıp fıkha yöneldiği şeklindedir. Üçüncü ve son rivayet

“Cismânî olan bizim gibi bir
beşerdir.” iddiasıyla peygamberlerin insan olmasını reddetmişlerdir. Bkz. Şehristânî, age., s. 210.
Ayrıca Şehristânî, Sabiîler’in Hanîfler’le aralarında pek çok münazara olduğunu bildirir. Bkz.
Şehristânî, age., s. 239.

Mu'tezile, Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 143/761)’in Basra’da büyük günah 46

işleyenin ne mümin ne kafir olmadığını, bu kişinin “el- menziletü beyne’l- menzileteyn” yani iman ve
küfür gibi iki makam arasında bulunduğunu söyleyerek Hasan Basrî’nin ders halkasından
ayrılmalarından dolayı bu isimle anılmışlardır. Bkz. Gölcük, age., s.

Basra’da kelam tarihinin önemli simaları yetişmiştir. Hasan Basrî (ö.

110/728), İbn Küllâb (ö. 240/854), Mu'tezile ekolünün ileri gelenlerinden Vâsıl b.

Atâ (ö. 131/749), Amr b. Ubeyd b. Bâb (ö. 144/761), Ebu’l- Huzeyl (ö. 235/849),

en- Nazzâm (ö. 231/846), el-Câhız (ö. 256/869), Ebu Ali el-Cubbâî (ö. 303/915) ve

Ebu Hâşim (ö. 321/933) Basra topraklarında yetişmiş önemli kelamcılardır. 64

Basra’dan sonra İslam tarihinde önemli bir konuma sahip Bağdat’a

baktığımızda Emevîler döneminde bu şehrin daha çok askerî bir üs niteliğinde

olduğunu görürüz. Ancak Abbasîler dönemine gelindiğinde Halife Mansur (ö.

158/775), Bağdat topraklarının bir devlet merkezi olma niteliğinde olduğunu görür

ve burada yeni bir şehir inşasına başlanılır. 65

Bağdat’ta medreselerin kurulmasına çok önem verildi. Bu medreselerin en

meşhurları Nizamiye Medresesi, Ebu Hanîfe Medresesi ve Müstansıriyye

Medreseleri’dir. Bu medreselerin her biri dört fıkıh mezhebinin biri üzerinde

ihtisaslaşmıştır. Sadece Mustansıriyye ve daha sonra kurulmuş olan Beşîriyye

medreseleri dört mezhebe göre eğitim yapıyordu. Bağdat’ta dikkat çeken hususlardan

birisi de mezhep grupları arasında şiddetli olayların olmasıdır. Özellikle

Hanbelîler’le Şafiîler ve Sünnîler’le Şiîler arasında kanlı olaylar söz konusuydu. 66

Abbâsîler dönemi tercüme faaliyetlerinde ise iki dönem görülür. Birinci

dönem, Halife Mansûr’la başlar. Yapılan çalışmalar arasında Halife’nin Cundişâpur

hastanesinin başhekimi Curcis b. Buhtiş (ö. 155/771)’i Bağdat’a davet edip ona

Yunanca’dan tercümeler yaptırması da vardır. Tercüme faaliyetleri Mansûr’la önemli

yol kat etmesine rağmen, oğlu Mehdî (ö. 169/785) döneminde zındıklar hareketi

nedeniyle duraklama yaşamıştır. Daha sonraları Me’mûn (ö. 218/833)’un gayretleri

ile tercümede ikinci ve önemli bir dönem başlamış, “Beytü’l-hikme” adında büyük

bir merkez kurulmuştur. Me’mûn döneminde tercüme faaliyetleri, devletin resmî

Yüksel, Emrullah, age., s. 27.64

Yüksel, Ahmet Turan, Kuruluş Döneminde Bağdat’ın Ticarî Yapısı ve İlişkileri, SÜİFD., sayı, 29, 65

Kadı Abdülcebbâr’ın bu şekildeki eleştirilerine Eş’arî

alimler cevaplar verdiler. Tartışmaların karşılıklı olarak bu şekilde sürmesi Eş’arî

düşüncenin değer kazanmasına neden olmuştur. 106

Mutezilî bir alim olan Vezir Sâhib b. Abbâd’ın ölümünden sonra Mutezilîler

tekrar gerileme sürecine girmişlerdir. Gazneli Mahmud (ö. 421/ 1030)’un 420/1029

yılında Rey’i işgal ederek Büveyhî hükümdarı Mecdüddevle’yi bertaraf etmesiyle

buradaki Mutezilîler, Horasan bölgesine göç ettiler. Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey

(ö. 455/1063)’in 429/1037’de Rey’i ele geçirmesi ve daha sonraki dönemde Bağdat’a

giderek Halifeyi ziyaret etmesi Abbâsîler nezdinde Selçukluların itibarının artmasına

ve Mu'tezile’nin yeniden canlanmasına neden oldu. Çünkü Tuğrul Bey’in veziri

Kündürî (ö. 456/1064) mezhep taassubundan dolayı ve siyasî sebeplerle Mu'tezile’yi

destekliyordu. Mutezîlî ve Şiî olan Kündürî’nin Şafiîler’le Eş’arîler’e düşmanlığı 107

ve özellikle de İmam Şafiî aleyhindeki konuşmaları yüzünden Abdülkerim b.

Hevâzin (ö. 465/1072) ve İmamü’l Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) gibi alimler

Horasan’ı terkederek kendisine tepki göstermişlerdir. Ayrıca onun Rafîzîler’le

birlikte Eş’arîler’in Horasan camilerinde lanetlenmesini istediği rivayet edilir. 108

Hatta Tuğrul Bey zamanında Şafiîlere karşı uygulanan baskılardan nasibini alan ve

Cüveynî, Ebu Hanîfe’nin sahabe dönemine yakın bir zamanda yaşadığı ve her

türlü konuya değinecek şekilde kapsamlı bir metod uyguladığı iddia edilse bile

sahabenin mezhebini (ahad hadisleri) terkederek selefin metodunu benimsemediğini

bundan dolayı da bir vefasızlık örneği sergilediğini söyler. Halbuki İmam Şafiî (ö.

204/819), ondan çok daha sonraki bir dönemde yaşamasına rağmen selefin metodunu

benimsemiştir. 118

Cüveynî eleştirilerinin dozunu gittikçe artırarak Şafiî’nin, Ebu Hanîfe’nin

öğrencisi İmam Muhammed’den ders aldığını reddeder. Ayrıca İmam Muhammed ve

Ebu Hanîfe’nin diğer öğrencisi Ebu Yusuf’un, İmam Şafiî’nin önünde sanki

başlarında bir kuş duruyormuş gibi başları öne eğik bir halde durduklarını iddia eder.

Yine Şafiî’nin Bağdat’a geldiği sıralarda Halife Harun Reşit (ö. 193/809)’in

huzuruna çıktığında İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ebu Yusuf (ö. 182/798)’un

Şafiî’yi kıskandıklarını ve onu küçük düşürmek için Ebu Hanîfe’nin usûlüne göre bir

soru sorarak imtihan ettiklerini söyler. Ancak Şafiî’nin kendisinin kabul etmediği

halde Ebu Hanîfe’nin metoduna göre soruya cevap verdiğini görünce bu iki imamın

Cüveynî, Muğısu’l- Halk, s. 7- 8.115

yapmıştır. Bakîllânî (403/1013), Cüveynî, el- Mevâkıf eserinin sahibi Eş’arî kelamcı

Adududdîn Îcî (756/1355) ve Cürcânî (816/1413)’nin eserlerinde Ebu Hanîfe ile

ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Konu hep Mu'tezile ve Berahime’ye atfedilmiştir. 132

Buna karşılık Mâtürîdîler, Ebu Hanîfe’nin de marifetullah konusunda kendileriyle

aynı görüşü paylaştığını belirtirler. 133

Râzî’nin “el-Muhassal” adlı eserinde “bazı Hanefî ve Şafiî Fakihleri ile

hususta yükümlü ve sorumlu olduklarını kabul etmişlerdir. Ancak daha sonraları 136

Hanefîler bu konuda iki farklı görüş sergilemişlerdir. Irak ekolü olarak bilinen

Ebubekir el- Keffâl eş-Şâsî (ö. 507/1113), Ebubekir el- Farîsî (ö. 677/1278), Kadı

Ebu Hâmid (ö. 362/973), Ebu Zeyd ed-DEbusî (ö. 430/1038) ve Fahru’l- İslam el-

Pezdevî(ö. 493/1099) gibi Hanefî fakihleri ile Ebu’l- Abbas el- Kalânisî (ö. 270/883)

ve Eşarîler’den ona tabi olanlar İmam Mâtürîdî gibi düşünmektedirler. Bunlar

Allah’ın varlığı ve birliğine, O’na kulluk etme, zatına yalan, abes, sefeh gibi kötü

fiiller isnad etmekten sakınma gibi bazı noktalarda Mu'tezile ile birleşerek din

gelmeden önce insanların bunlarla mükellef olduğuna hükmetmişlerdir.